

CASSIO MENDES DAVID DE SOUZA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - DIRETOR(A)

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E Desenvolvimento Pessoal

Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos

Orientação Por Valores Éticos

Visão Sistêmica

IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão ★★☆☆
Escrita ★☆☆☆
Fala ★☆☆☆
Leitura ★★☆☆

INGLES

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★☆☆
Leitura ★★★★★

ÁREAS DE INTERESSE

POLÍTICAS PÚBLICAS

SOBRE

Graduado em Administração, com especialização em Administração Pública e mestrado profissional em Políticas Públicas e Desenvolvimento. É servidor de carreira da CGU desde 2006, com atuação na Secretaria Federal de Controle Interno (SFC), nas áreas de planejamento, de auditoria em políticas das áreas de minas e energia, de meio-ambiente e de trabalho e emprego (2006-2017). Trabalhou na Secretaria-Executiva da CGU (2017-2018) e na Corregedoria-Geral da União (2019-2022). Desde janeiro de 2023 é Diretor de Auditoria de Políticas Sociais e de Segurança Pública da SFC.

FORMAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL - MESTRADO PROFISSIONAL EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE PESQUISA ECONOMICA APLICADA
2016 - 2018 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EBAP)

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS (RIO DE JANEIRO)
2000 - 2001 - Concluído

GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO

FACULDADE SANTA MARTA
1993 - 1997 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador-Geral de Acompanhamento de Processos Correccionais, Substituto / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Controladoria-Geral da União
01/2019 - 01/2023

CONTROLE INTERNO CORREGEDORIA

Chefe de Gabinete / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Controladoria-Geral da União
08/2017 - 01/2019

ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

Coordenador-Geral de Auditoria da Área de Trabalho e Emprego / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Controladoria-Geral da União
03/2015 - 12/2016

CONTROLE INTERNO

Coordenador-Geral de Auditoria da Área do Meio Ambiente / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Controladoria-Geral da União
02/2013 - 03/2015

CONTROLE INTERNO

✉ CONTATO

Telefone: 61-981913584

email: cassio.souza@cgu.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/cassio-souza-615494481>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 07/05/2023 às 11:48
Data da última atualização: 07/05/2023 às 11:48